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ТАВСИФИ УМУМИИ ДИССЕРТАТСИЯ 
 
Ањаммияти мавзўи тањќиќ. Дар таърихи тамаддун, 

фарњанг ва адабиѐти тољик водии Њисор наќши босазо 
дорад. Дар тўли таърих аз ин водии зархез шоирону 
нависандагон, уламову урафо, хаттотону њунармандони 
касбу њунарњои мухталиф бархоста, њар як дар рушди 
фарњанг ва адабиѐти миллї наќши муњим гузоштаанд. 
Доираи адабии Њисор баъд аз Самарќанду Бухоро яке аз 
њавзањои муњими адабї дар Мовароуннањр њисоб меѐфт. 
Њавзаи адабии водии Њисор дар асрњои XVIII-XIX ва 
рўзгору осори шоирони ин водї ба тавре ки шоиста аст, 
мавриди пажўњиш ќарор нагирифтааст. Аз љумла рўзгор ва 
мероси адабии Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї ва муњити 
адабии Њисор дар асрњои XVIII-XIX ниѐз ба тадќиќи 
људогона дорад. Омўзиши њамаљонибаи рўзгору осори 
Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї ва муњити адабии водии 
Њисор дар асрњои XVIII-XIX метавонад дар шинохти воќеии 
адабиѐти тољик дар ин водї хидмати арзанда кунад. 

Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї аз шоирони маъруфи 
адабиѐти охири садаи XVIII ва ибтидои садаи XIX-и водии 
Њисор мањсуб меѐбад, ки аз худ мероси адабии арзандае 
боќї гузоштааст. Муаллифони сарчашмањои адабие, ки аз 
Њасрат ѐд кардаанд, ўро ба сифати шоири тавонои 
ширинсухан сутудаанд. Њасрати Њисорї дар замоне по ба 
арсаи фаъолияти эљодї нињодааст, ки ба сабаби авзоъи 
нобасомони сиѐсию иљтимої дар љомеа ќадри сухану 
суханвар намонда буд. Авзои нобасомони даврон дар 
ашъори ин шоири дардошно тасвири бадеии худро ѐфтааст. 
Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї зиндагонии зоњидонае 
дошта ва дар ашъораш аслан њамон суннатњои адабии 
адабиѐти классикиро идома додааст. Дар замони зиндагии 
шоир дар Мовароуннањру Хуросон сабки њиндї, алалхусус 
ашъори Мирзо Абдулќодири Бедил нуфузи зиѐд дошт ва 
бино ба ќавли муњаќќиќон, мелоки санљиши њунар шеъри 
Бедил буд. Њасрати Њисорї низ аз ин миѐн истисно набуд ва 
чанд шеъре дар таќлиди Бедил сурудааст. 

Барои њалли комили мавзўъ саъй намудем, то 
заминањои фарњангии замони зиндагии Њасрат, проблемањо 
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ва мавзўъњои асосии адабиѐт дар он шањру навоњие, ки шоир 
зиндагї кардааст, иртиботаш бо њокимону амирон ва 
робитањояш бо шоирони њамасраш муайян намоем, то ба ин 
васила ба шарњи илмии рўзгори шоир ноил гардад. Барои 
таъйини маќоми шоир дар таърихи адабиѐти тољик даврањои 
ташаккули шахсияти Њасрат ба њайси шоири орифи исѐнгар, 
таркиби жанрї, мундариљаи ѓоявии ашъори ў, сабку услуби 
эљод, шеваи хоси суханварї, таъсирпазириаш аз шуарои 
пешин ва њамсуханиаш бо муосирин мавриди тањќиќ ќарор 
гирифтааст. Илова бар ин, мундариљаи ѓоявии ашъори 
Њасрат, сабки шеваи сухан ва љањонбинии ў бо шоирони 
њамасраш муќоиса шудааст. Ин њама имкон дода, ки муњити 
адабии водии Њисор дар охири асри XVIII ва ибтидои асри 
XIX муайян шавад ва маќоми Њасрат дар таърихи адабиѐти 
тољикї таъйин гардад, ки интихоби мавзўъ низ аз њамин љост. 

Дараљаи омўзиши мавзўъ. Доир ба водии Њисор ва 
суханварону намояндагони илму адаби он дар як ќатор 
сарчашмањои адабию таърихї сухан рафтааст. Аз љумла 
Зайниддин Мањмуди Восифї дар «Бадоеъ-ул-ваќоеъ», 
Алишери Навої дар «Маљолис-ун-нафоис», Мирзо 
Муњаммади Њайдар дар тазкираи «Таърихи Рашидї», 
Мавлавї Њусайни Сабо дар «Рўзи равшан», Малењои 
Самарќандї дар «Музаккир-ул-асњоб», Мирзо Абдулазими 
Сомї дар «Миръот-ул-хаѐл», Ќорї Рањматуллоњи Возењ дар 
«Туњфат-ул-ањбоб» ва устод Садриддин Айнї дар «Намунаи 
адабиѐти тољик» дар бораи доираи адабии Њисор ва баъзе 
намояндагони адабиѐт ва илму њунари он маълумот додаанд. 

Дар бораи рўзгор ва осори Мирзо Олимљон Њасрати 
Њисорї аз сарчашмањои тоинќилобї танњо Ќорї 
Рањматуллоњи Возењ ва Мирсиддиќ Њашмат маълумот 
додаанд [4, 55]. Устод С. Айнї дар китоби «Намунаи адабиѐти 
тољик» дар бораи Њасрат маълумоти кўтоње бо зикри намунаи 
ашъор оварда, дар шеъру шоирї њунару истеъдоди баланд 
доштани ўро ќайд кардаанд [9, 218]. Шоир ва донишманди 
тољик Абдусалом Дењотї Њасратро аз љумлаи шоирони 
боистеъдод муаррифї намудааст [1, 302]. Расул Њодизода 
дар баробари шоирони дигари водии Њисор  аз Њасрат ѐд 
намуда, шеъри ўро дорои мазомини шикваву шикоят ва 
танќиди њокимони замон медонад [12, 27]. Амирбек Њабибов 
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баъд аз омўзиши адабиѐти навоњии кўњистон аз баѐзу 
тазкирањо ва дигар сарчашмањо доир ба 38 нафар шоирони 
асри XVII-XIX-и водии Њисор, аз љумла Њасрати Њисорї 
маълумот дода, намунањои осорашонро ба нашр расондааст 
[10, 13). Дар асари «Шоирони Мовароуннањр»-и Алии 
Муњаммадии Хуросонї низ доир ба рўзгору ашъори Њасрат 
маълумоти мухтасар оварда шудааст [3, 468]. Шодибек 
Собирї дар китоби «Доираи адабии Њисор» доир ба рўзгор 
ва осори 64 нафар адибони Њисор, аз ибтидои асри X то 
аввали асри XX маълумоти мухтасар додааст, ки яке аз онњо 
Мирзо Олимљон Њасрати Њисорист [15, 64). Имомиддин 
Рањимї дар навиштаи худ аз Њасрати Њисорї ѐд карда, ўро 
“шоир, донандаи шеъру ѓазал, наќќош ва ќории Ќуръони 
Карим” медонад, ки дар синни 36-солагї, дар айни камолот 
фавтидааст [16, 3]. Дар «Энсиклопедияи адабиѐт ва санъати 
тољик» дар бораи рўзгор ва осори Мирзо Олимљон Њасрати 
Њисорї маълумоти мухтасар дарљ шудааст [17, 374]. 

  Новобаста ба њамаи инњо, то кунун доир ба муњити 
адабии водии Њисор дар асрњои XVIII-XIX ва рўзгору осори 
Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї тадќиќоти љомеъ ва 
яклухти адабиѐтшиносї навишта нашудааст. Аксари 
маќолоти зикршуда, маълумоти умумї-муаррифї дошта, аз 
Њасрат ба сифати намояндаи ин давра ѐд шуда, намунаи 
ашъораш зикр гардидааст. 

Бо назардошти ин њама, муњити адабии водии Њисор 
дар асрњои XVIII-XIX ва рўзгору осори Њасрати Њисорї ба 
таври бояду шояд омўхта нашудааст. Маълумоти 
сарчашмањои илмию адабї ва нусхањои мутааддади ашъори 
шоир, ки дастраси мост, имкон медињанд, ки муњити адабии 
водии Њисорро дар ин давра ба дурустї бишносем ва маќоми 
адабии Њасратро дар адабиѐти тољикї таъйин намоем. 

Маќсад ва вазифањои тадќиќ. Барои њалли мавзўи 
тадќиќ масъалањои зерин мавриди баррасї ќарор гирифтанд: 

- Дар асоси иттилои сарчашмањои мављуда ва асарњои 
тадќиќотї тањќиќ ва муайян намудани ташаккулу тањаввули 
адабиѐти форсу тољик дар доираи адабии Њисор ва рўзгору 
осори Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї; 

- муайян намудани вазъияти сиѐсию иљтимої ва муњити 
адабии Њисор дар асрњои XVIII-XIX; 
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- баррасии мавзўъ ва мундариљаи ѓоявии осори 
шоирони њамасри Њасрати Њисорї ва вазъи доираи адабии 
Њисор дар ин ањд; 

- муќоисаву муќобалаи ахбори маъхазњои адабию 
таърихї ва баррасии натоиљи тадќиќоти донишмандони 
муосир оид ба шарњи њоли Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї 
ва эљодиѐти ў; 

- муаррифии нусхањои дастнависи ашъори Њасрат, ки 
дар китобхонањои кишварњои мухталиф, аз љумла 
китобхонањои Тољикистон, Ўзбекистон, Русия мањфуз 
мондааст ва нишон додани арзиши илмии онњо. 

- тањлилу баррасии мавзўъ ва муњтавои ашъори Њасрат: 
- нишон додани њунари шоирии Њасрат дар њар як 

жанри шеърї, аз љумлаи ѓазал ва мухаммас; 
- баррасии сохтор ва созмони дохилии намуди шеърии 

«титол»-и Њасрат; 
- баррасии андешањои ирфонии шоир; 
- баррасии љањонбинї ва таъсирпазирии Олимљон 

Њасрати Њисорї аз шоирони пешин, аз ќабили Абдурањмони 
Љомї, Абдулќодири Бедил, Хаѐлии Бухорої, Калими 
Кошонї ва дигарон; 

- тайини маќоми Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї дар 
таърихи адабиѐти тољики асрњои XVIII-XIX. 

Бозѐфтњои илмии диссертатсия. Дар рисола бори аввал 
муњити адабии водии Њисор дар асрњои XVIII-XIX ва 
рўзгору осори Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї мавриди 
тањќиќи њаматарафа ќарор гирифтааст. Дар раванди кор 
наќши њавзаи адабии Њисор дар тањаввули адабиѐти тољик 
ва маќоми Њасрати Њисорї дар ин адабиѐт ба таври илмї 
собит шудааст. 

Асосњои методологии тањќиќ. Њангоми њалли 
проблемањои фавќ аз усулу равишњои тањќиќи таърихї-ќиѐсї, 
назари объективї ба маводи адабї, истифодаи поэтикаи 
суннатї, меъѐрњои матншиносї, методи тањлили системї ва 
равишњои оморию тадбиќї истифода карда, њамчунин аз 
таљрибаи донишмандони варзидаи Тољикистону Русия, Эрону 
Њинд ва мамолики Аврупо чун С. Айнї, Забењуллоњ Сафо, Е. 
Э. Бертелс, Каримов У., Р. Њодизода, А. Дењотї, А. Мухторов, 
А. Афсањзод, А. Сатторзода, Ѓ. Ѓоибов, А. Њабибов, Мардонов 
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А., Неъматов Н., А. Аѐрис, В. С. Соловев, Ш. Р. Исрофилниѐ 
ва дигарон истифода намудаем. 

Сарчашмањои тањќиќ. Сарчашмањои тањќиќи рисола 
ашъори Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї, баѐз, љунг, тазкира 
ва дигар маљмўањое, ки ашъори шоирони ин даврони водии 
Њисор, алалхусус ашъори Њасрати Њисорї дарљ шудааст, 
сарчашмањои адабию таърихї ва асару маќолоти илмї, ки 
доир ба муњити адабии водии Њисор бањс намудаанд, мебошад. 
Њамчунин њангоми баррасии таъсирпазирии Њасрати Њисорї 
аз шоирони пешин, ашъори шоироне  чун Саъдиву Њофиз, 
Камоли Хуљандиву Хаѐлии Бухорої ва алалхусус 
Абдурањмони Љомию Абдулќодири Бедил ва Соиби Табрезї 
ба њайси обекти тањќиќ истифода шудаанд.  

Ањаммияти назарї ва амалии рисола. Натоиљи 
тадќиќотро метавон дар навиштани китобњои таърихи 
адабиѐти тољик, китобњои дарсї аз таърихи адабиѐти тољик, 
курсу семинарњои ихтисос аз таърихи адабиѐти тољик барои 
донишљўѐн ва доираи васеи хонандагон истифода бурд. 
Њамчунин дастовардњои илмии рисола дар навиштани 
таърихи водии Њисор ва наќши ин водии шоирхез дар 
тамаддуни мардуми тољик метавонад муфид бошад. 

Илова бар ин, бори аввал маљмўаи нисбатан мукаммали 
ашъори Мирзо Олимљон Њасрати Њисориро нашр намудаем, 
ки дар шинохт ва муаррифии шоир судманд хоњад буд. 

Масъалањои асосие, ки ба њимоя пешнињод мешаванд: 
- Таъйини љойгоњи водии Њисор, алалхусус адабиѐти 

асрњои XVIII-XIX ин водї дар такомул ва тањаввули 
адабиѐти тољик; 

- баррасии тањќиќоти донишмандони муосир бо диди 
интиќодї ва барќарор кардани шарњи њоли илмии Мирзо 
Олимљон Њасрати Њисорї; 

- муќоисаву муќобалаи дастнависњои ашъори Њасрат 
ва барќарор сохтани нусхаи асили осори шоир аз нигоњи  
матншиносии муосир; 

-бо диди интиќодї омўхтани ашъори матбўи Њасрат ва 
баррасии матни илмию интиќодии осори ў; 

- баррасии ашъори шоир аз нигоњи мавзўю муњтаво; 
- тањлилу баррасии ашъори Њасрат аз лињози корбурди 

анвоъи адабї ва хасоиси суварию маъноии онњо; 



8 

- баррасии таъсирпазирии Њасрат аз шоирони пешин, 
амсоли Абдурањмони Љомї, Абдулќодири Бедил, Хаѐлии 
Бухорої, Калими Кошонї ва дигарон; 

- таъйини њунари шоирии Њасрат дар ашъори татаббуї 
ва нишон додани суннатгарої ва навпардозињои шоир дар 
ин гуна ашъор; 

- баррасии њамсухании Њасрат бо шоирони муосир, чун 
Парии Њисорї ва таъсирпазирии шоирони дигар аз ашъори ў; 

- таъйини маќоми Њасрати Њисорї дар таърихи 
адабиѐти тољики асрњои XVIII-XIX. 

Тасвиби кор. Диссертатсияи мазкур дар љаласаи 
кафедраи назария ва таърихи адабиѐти тољики Донишкадаи 
давлатии забонњои Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода (31-
уми майи соли 2018, суратљаласаи №11) ва маљлиси кафедраи 
назария ва таърихи адабиѐти Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї (2-юми 
январи соли 2019, суратљаласаи №6,) муњокима шуда, ба 
њимоя тавсия шудааст. 

Љанбањои асосии тањќиќот ва муњтавои он дар 1 китоб 
ва 12 маќолањои илмї ба нашр расидаанд, ки аз онњо 4 
маќола дар нашрияњои илмии тањти ќайди Коммисияи Олии 
Аттестатсионии Љумњурии Тољикистон буда, чоп шудаанд. 
Инчунин ќисматњои дигари тањќиќот дар конфронси 
байналмилалии факултаи романї-германии Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї 
(19-20 майи соли 2017), конфронси байналмилалии илмї-
назариявии факултаи филологияи тољики Донишгоњи 
давлатии славянии Тољикистон (26-27 майи соли 2017), 
конфронси илмии апрелии кафедраи забони тољикии 
умумидонишгоњии Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин Айнї (20-21 апрели соли 
2017), конфронси илмии апрелии кафедраи 
умумидонишгоњии забони тољикии Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї (19 апрели 
соли 2019) дарљ гардидаанд. 

Сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се 

боб, ҳашт фасл, хулоса ва китобнома иборат мебошад. 
Њаљми умумии диссертатсия 152 сањифаи компютерї аст. 
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МУЊТАВОИ АСОСИИ РИСОЛА 
 

Дар муќаддима ањаммият ва зарурати тањќиќи мавзўъ 
асоснок карда шуда, дараљаи омўзиш, њадаф ва вазифањои 
тањќиќот, сарчашмањову шеваи тањќиќ, арзиши назарию 
амалї ва нуктањои асосии ба њимоя пешнињодшавандаи 
рисола муайян карда шудааст.  

Боби аввали диссертатсия “Муњити сиѐсию адабии 
водии Њисор дар асрњои XVIII-XIX” унвон дошта, ду фаслро 
дар бар мегирад.  

Дар фасли аввал, ки“Вазъияти сиѐсию иљтимої ва 
адабии замони зиндагии Мирзо Њасрати Њисорї” унвон дорад, 
дар асоси омўзиши даќиќи сарчашмањои таърихию адабї ва 
љуѓрофии ќурунивустої ва асарњои тадќиќотии 
донишмандони муосир, вазъияти сиѐсию иљтимої ва адабии 
асри XVIII-XIX-и водии Њисор ва дигар шањрњое, монанди 
Бухоро, ки Њасрати Њисорї  сафар кардааст, нишон дода 
шудаанд. Барои таъйини вазъи адабии замони зиндагии 
шоир лозим омад, ки вазъи доирањои адабии Бухорову 
Самарќанд ва алалхусус мањфилњои адабии музофотњо чун 
Кўлобу Ќаротегин, Хуљанду Истарафшан, Хўќанду Кеш, 
Кангурту Дарвоз ва Бадахшону Зарафшон низ мавриди 
омўзишу тањќиќ ќарор бигиранд, зеро бидуни баррасии 
доираи адабии ин водињо тањќиќи њаѐти адабии водии Њисор 
ва дар маљмўъ таърихи умумии адабиѐти тољик  
имконнопазир аст. 

Баррасии вазъи адабии замони зиндагии Њасрат 
нишон дод, ки њавзаи адабии водии Њисор дар асри XVIII-
XIX аз муњимтарин доираи адабии Мовароуннањр ба њисоб 
рафта, дар рушди раванди адабиѐти тољик наќши босазо 
доштааст. Дар натиљаи тањќиќот шумораи шоирон ва 
адибони водии Њисор дар ин давра муайян гардид. Парии 
Њисорї, Олимљон Њасрати Њисорї, Комили Њисорї, Фориѓ, 
Ирсї, Ѓамгин, Банда, Љазбї, Дабирї, Шариф, Хатиб, 
Бисмил, Холї, Ушшоќ, Ишрат, Хиргоњї, Хуррамї, Хоља 
Абдурањим, Хоља Самандар, Узро, Мавзун ва дањњо 
нафарони дигар дар шањри Њисор, њам дар дарбори 
њокимони замон ва њам берун аз он, дар мањалњову 
мадрасањо мањфилњои адабї меоростанд. Баррасии мавзўъ 
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нишон дод, ки баъзе њокимони Њисор дар таъсиси 
мањфилњои адабї ва рушди шеъри тољикии форсї сањм 
гузоштаанд. 

Омилњои асосии равнаќи адабиѐт дар водии Њисор он 
буда, ки ин водї таърихи хеле ќадима дошта, аз дер боз ба 
њайси маркази тамаддун, илму ирфон ва санъату адабиѐт дар 
Бухорои Шарќї мањсуб мешуд. Дар баробари шоирону 
њунармандон шахсиятњои машњури тасаввуф ва ирфони 
асримиѐнагии тољик монанди Махдуми Аъзами Њайваќї 
(Хевагї), Њазрати Мавлоно Яъќуби Чархї (халифаи Хоља 
Бањоуддини Наќшбанди Бухорї), Хоља Ањрори Валї 
(халифаи Мавлоно Яъќуби Чархї), Шайх Њусайни Хоразмї, 
наберагони Махдуми Аъзам (Хоља Ањмади Косонии 
Дањбедї, шоир Мавлоно Ќабули Бухорї) аз љумлаи ин 
нафарон буданд. Мавлоно Абдурањмони Љомї – яке аз 
пешвоѐни тариќати наќшбандия, шоир, арбоби шариат ва 
рањнамои роњи тариќат барои дидорбинї бо Мавлоно 
Яъќуби Чархї ба Њисор сафар намудааст. Мавлавї Сўфї 
Ќаландаршоњи Валии Ќандањорї – соњиби “Маъдан-ул-њол” 
низ водии Њисорро макони зист ќарор дода буд, ки 
марќадаш дар дењаи Роњатї воќеъ аст. Дар нимаи дувуми 
асри XIX дар водии Њисор бозорњои Ќаротоѓ, Њисор, 
Душанбе, Кофарнињон ва Файзобод амал мекарданд. 

Шањри Њисор инчунин дорои ќорихона (мактаби 
омўзиши Ќуръон) буд, ки дар он толибилмон Ќуръонро 
меомўхтанд. Дар мадрасањои Њисор на танњо ањолии ин водї, 
инчунин аз њар гўшаву канори Бухорои Шарќї толибилмон 
дарс мехонданд. Дарвоќеъ, Њисор мулки пуриќтидор, 
шуњратманди машриќзамин, дорои доираи адабию фарњангї 
буда, бо ањли илму адаб ва муассисањои фарњангии худ 
шуњрат дошт. Ин њама дар ташаккули фардияти Њасрати 
Њисорї ба сифати як шоири њунарманд муассир будаанд. 

Фасли дувуми боби аввали рисола “Шоирони њамасри 
Мирзо Њасрати Њисорї ва муњити адабии ин давра” 
номгузорї шудааст. Дар ин фасл ба таври мухтасар 
перомуни шоирони њамасри Њасрат ва вижагињои адабиѐти 
ин давра сухан меравад. 

Дар асрњои XVIII-XIX водии Њисор аз љумлаи 
муњимтарин маркази адабии Мовароуннањр, баъд аз 
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марказњои адабии Бухорову Самарќанд ба шумор мерафт. 
Мадрасаи Кўњна, Мадрасаи Нав ва Мадрасаи Сангин аз 
љумлаи муассисањои таълимие дар ин водї буданд, ки 
толибилмон аз минтаќањои гирду атроф ба ин љо гирд омада 
буданд. Муњаммадризо ибни Оллоњќулии Хонаќоњї, 
Мирмуњаммадшариф ибни охунд Мулло Одинамуњаммади 
Ќаротоѓї, Мулло Менглибои Њисорї, Мулло Мирзо 
Њамдами Балхї ибни Мулло Абдулвоњид, Мулло Хољабадал 
ибни Хоља Исњоќи Њисорї, Мулло Сайидабдунабї ал-
Њисорї, Шайх Муњаммадрањими Давлат – мулаќќаб бо 
Њазрати Бузургвори Элокї шоир ва орифи шўрида, Мулло 
Абдусалом ибни Мулло Неъматулло ал-Хоразмї ал-
Хонаќоњї, Мирзо Абдуллоњи Њисорї, Хоља Абдулатифи 
Њисорї аз зумраи суханвароне буданд, ки бо њунари китобат 
рўз мегузарониданд. 

Доираи адабии Њисор дар асрњои XVIII-XIX низ дар 
ављи нумўъ буд. Дарбори њокимони Њисор низ маконе буд, 
ки шоирону донишмандон љамъ меомаданд. Масалан, дар 
замони њокимияти Абдулкаримхон, ки соли 1850 беки Њисор 
тайин шуда буд, шоирони зиѐде, монанди Мулло Раљаби 
Парї, Мулло Эсои Бадахшонии Мавзун, Саидљон, 
Тошхољаи Ирсї, Мирзо Мункї ва дигарон љамъ омада, 
мањфилњои адабї барпо мекарданд. Амирбек Њабибов дар 
ин масъала менависад: «Дар замони њоким Абдулкарим 
шоирони зиѐде дар дарбори ў ва берун аз он дар дења ва 
ќишлоќњои Њисор ба майдони адабиѐт омада, як доираи 
адабии мањаллии худро ташкил медињанд» [10, 7]. Ин 
мањфили адабї баъд аз ќатли Абдулкаримхон пароканда 
гардид. Баъдан дар замони мирии Яъќуби Кибор ва 
Сатторќулибї ин мањфили адабї аз нав эњѐ мегардад. 

Асрњои XVIII-XIX барои доираи адабии Њисор яке аз 
даврањои пурарзиш мањсуб меѐбад. Дар ин давра 
суханвароне монанди Мулло Муњаммад Шарифи Ѓамгин, 
Имомиддини Банда, Мулло Азимќули Холї, домулло 
Њољимуроди Розї, Ќозї Комили Њисорї, Музмар, Њазини 
Њисорї, Бисмили Њисорї, Хатиби Њисорї, Мавлоно Ушшоќ 
Ёвќотчии Њисорї, Љазбї, Мавлавї Љунунї ва чандин 
нафарони дигар ба майдони адабиѐт ворид шуданд, ки 
эљодиѐти њар яке шоистаи тањќиќи људогона аст. 
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Амирбек Њабибов, ки мероси адабии шоирони 
кўњистонро мавриди тањќиќ ќарор додааст, перомуни 
доираи адабии Њисор маълумот дода, робитаи адабии онро 
бо маркази адабии Бухоро дар асри XVIII-XIX таъкид 
намудааст. Донишманди номбурда дар китоби “Ганљи 
парешон” доир ба 63 шоири кўњистон маълумот додааст, ки 
аз онњо се нафарашон шоири њисорї буда, дар асрњои XVIII 
– XIX зиндагї ва эљод кардаанд [11, 9]. Дар асари дигараш 
«Аз ганљинаи адабии Њисор» оид ба 21 нафар шоири њисорї 
маълумот дода, ки аз онњо чањор нафарашон шоири асрњои 
XVIII – XIX мебошанд [13, 43]. Асари дигари А. Њабибов 
«Мероси адабии шоирони Њисор»-ро метавон тазкираи 
шоирони асрњои XVIII – XIX номид, зеро дар ин китоб 
перомуни рўзгор ва осори 15 нафар шоири њисорї маълумот 
дода шудааст. Бино ба тањќиќи донишманди мазкур «Танњо 
дар охирњои асри XVIII, XIX ва ибтидои асри XX аз 
сарзамини тољикон зиѐда аз 400 нафар шоирон дар майдони 
адабиѐт њунарнамої кардаанд, ки девони ашъор ва осори 
дигари адабии аксарияти онњо дастраси мо шудааст» [11, 6]. 

Парии Њисорї, Фориѓи Њисорї, Комили Њисорї ва 
Мирзо Мурассаи Њисорї аз љумлаи шоирони баноми асри 
XVIII-XIX водии Њисор мебошанд, ки Њасрати Њисорї бо 
онњо дар як давра зиндагї карда, рабитаи адабї доштааст.  

Боби дувуми рисола «Шарњи њоли Мирзо Њасрат ва 
мероси адабии ў» ном дошта, аз ду фасл  иборат аст. 

Фасли аввали боби дувум «Шарњи њоли Мирзо Њасрат» 
ном дошта, дар он рўзгори шоир мавриди пажўњиш ќарор 
гирифтааст. Дар ин фасл бо такя ба маълумоти сарчашмањои 
адабию таърихї ва алалхусус девони шоир шарњи илмии 
рўзгори Њасрат муайян шудааст. Аз љумла зикр шуда, ки 
Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї зодаи водии Њисор аст, 
аммо дар масъалаи номи падар, насаб ва кунияти шоир чизе 
маълум нест. Соњибони тазкирањо ўро бо унвони “Мирзо” ѐд 
кардаанд. Њамин ќадар маълум аст, ки дар охирњои асри 
XVIII дар водии Њисор ба дунѐ омада, дар Бухоро тањсил 
намудааст. Соли таваллуди шоир ба таври аниќ маълум нест, 
вале аз зодгоњаш Њисор борњо ѐд намудааст: 

Њамдулиллањ дар Њисори амн дорам бўстон, 
Гулшанободе, ки дорам зулми хореро надид [6, 19]. 



13 

Дар бораи рўзгор ва осори Мирзо Њасрат муаллифони 
баъзе аз сарчашмањо, ба монанди Ќорї Рањматуллоњи Возењ, 
Мирсиддиќ Њашмат ва муњаќќиќон аз љумлаи Садриддин 
Айнї, Расул Њодизода, Абдусалом Дењотї, Амирбек 
Њабибов ва Шодибек Собирї маълумот додаанд. Баррасии 
маълумоти сарчашмањо, асарњои тадќиќотии донишмандон 
ва алалхусус ашъори шоир моро ба хулоса овард, ки Њасрат 
бояд солњои навадуми асри XVIII ба дунѐ омада бошад. Бо 
шањодати Рањматуллоњи Возењ дар «Туњфат-ул-ањбоб» номи 
пурраи ў Мирзо Олимљон буда, Њасрат тахаллуси адабии 
ўст. Њасрат дар Њисор ба дунѐ омада, дар њамин шањр камол 
меѐбад ва барои идомаи тањсил ба Бухоро меравад. Ў дар 
Бухоро илмњои мутадовили замони худро фаро гирифта, 
њанўз дар айѐми тањсил њамчун шоир шуњрат меѐбад. 
Хусусан дар улуми адабия Њасрат яке аз фарзонагони 
доираи адабии Бухоро будааст. Баъди хатми мадрасаи 
Бухоро ба зодгоњаш Њисор баргашта, фаъолияти эљодии 
худро дар доираи адабии Њисор идома медињад. Дар 
мавриди шуњрати шоирии Њасрат Амирбек Њабибов 
менависад: «Шуњрати Мирзо Њасрат ва Парии Њисорї 
барин шоирон на танњо дар Бухорои Шарќї, балки ба 
шањрњои марказї, њамчун Бухорою Самарќанд, Хўќанду 
Кобул рафта расидааст, ки ин аз маќоми баланди шоирии 
онњо шањодат дода, омўзиши ањволу ашъорашонро таќозо 
менамояд» [2, 12]. 

Шоир зиндагии сангин ва пурњасрат дошта, ки мероси 
боќимондааш гувоњи ин матлаб аст. Њасрати Њисорї аслан 
бо њунари хаттотї ва мирзогї маоши зиндагиашро таъмин  
менамудааст. Абдусалом Дењотї дар ин масъала менависад: 
«Намедонам, калимаи «Мирзо» аз аввал ќисми таркибии 
номаш будааст ѐ баъдњо пас аз хатту савод баровардан 
мирзогї карда, ба ин лаќаб соњиб шудааст?» [1, 14]. Њасрат 
дар айни камолоти шоирї, тахминан дар синни 36-38 солагї 
ба сабаби беморї аз дунѐ чашм пўшидааст. Ќорї 
Рањматуллоњи Возењ дар «Туњфат-ул-ањбоб» менависад: «Дар 
охири умр ба марази барас мубтало шуда, вафот намуд» [4, 
55]. Вафоти шоир  ба эњтимол дар солњои 20 асри XIX дар 
Њисор воќеъ шудааст. 
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Шодибек Собирї дар асари илмї-бадеии худ «Њаѐти 
пурњасрат» рўзгори шоирро тасвир карда, ки то андозае ба 
њаќиќат наздик аст. Бино ба гуфтаи Ш. Собирї, марќади 
шоир дар пастхамии ќисми љанубии теппакўњи «Ѓозиѐн» 
воќеъ мебошад [16, 32]. Пас аз марги шоир ашъори ў бо 
супориши њокими Њисор Сўфибий сўзонида мешавад, 
новобаста аз ин амали нобихрадона ашъори парокандаи 
шоир то ба рўзгори мо расидааст, ки гувоњи шоири 
баркамол будани ўст. 

Фасли дувуми боби дувум «Мероси адабии Мирзо 
Њасрат» унвон дорад. Дар ин фасл перомуни мероси адабии  
шоир ва анвои адабии он сухан меравад. Ашъори Мирзо 
Олимљон Њасрати Њисорї то ба замони мо пурра омада 
нарасидааст, аммо соњибдевон будани шоирро байти зер 
гувоњ аст: 

Ба дил дорам зи љўши љилваи њуснаш гулистоне, 
Мураттаб кардаам аз барги гул авроќи девоне [14, 63]. 
Амирбек Њабибов дар маљмўаи «Мероси адабии 

шоирони Њисор» ашъори шоирони даврони зиндагии 
Њасратро гирд овардааст. Ашъори љамъовардашуда аз 
баѐзњои ќаламї гирд оварда шудааст. Бино ба тањќиќи А. 
Њабибов, дар баѐзи раќами 10, ки онро Мулло Мирбаќои 
Сањњоф соли 1305 њиљрї китобат намудааст ва дар Захираи 
дастхатњои Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон 
мањфуз мебошад, 31 ѓазалу мухаммаси Мирзо Њасрат дарљ 
ѐфтааст. Муњаќќиќи номбурда ин баѐзро сарчашмаи 
мукаммалтар ва сањењтари ашъори шоир шумурдааст. 
Сарчашмањои асосии ашъори шоироне, ки Амирбек 
Њабибов дар маљмўаи номбурда гирд овардааст, баѐз, љунг, 
тазкирањои асри XIX ва ибтидои асри XX ва «Намунаи 
адабиѐти тољик»-и устод Садриддин Айнї мебошанд. 
Ашъори адибони ин маљмўа аз Захираи дастхатњои шарќии 
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон ва Ўзбекистон, 
шўъбаи Ленинградии Институти шарќшиносии Академияи 
илмњои СССР, китобхонаи оммавии ба номи Салтиков-
Шедрин ва собиќ Китобхонаи ба номи Фирдавсї (њоло 
Китобхонаи миллии Тољикистон) мебошанд.  

Баррасии баѐзу љунгњо, маълумоти сарчашмањо ва 
асарњои тадќиќотии донишмандон нишон дод, ки то кунун 
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аз Њасрати Њисорї 93 ѓазал (555 байт), 21 мухаммас (302 
байт), як мусаддас (21 байт), як маснавї (19 байт), 2 рубої (8 
байт), порчаи назми титол (38 байт) ва 7 байти људогона 
њамагї 1146 байт боќї мондааст. Њамчунин 2 порчаи 
мансури бо назм омехта, ки онњоро «Титол» ѐ «Татол» ном 
мебаранд, боќї мондааст. 

Њасрат бо забони ўзбекї низ шеър гуфтааст. Дар 
китоби «Мероси адабии шоирони Њисор» як мухаммас, як 
ѓазал ва як рубоии ўзбекии Њасрат оварда шудааст. Ногуфта 
намонад, ки дар дастхате, ки дар Захираи дастхатњои 
шарќии Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон мањфуз 
аст, шеърњои бо забони ўзбекии шоир мављуд нест. 

Боби севуми рисола «Тањлили мавзўоти ашъори Мирзо 
Њасрат» ном дорад, ки дорои чањор фасл аст. Фасли аввали 
боби севум «Мавзўи ишќ дар ашъори Њасрат» унвон дорад. 
Дар ин фасл нахуст ба таври мўъљаз перомуни мавзўйи ишќ 
ва анвоъи он дар адабиѐти форсии тољикї маълумот дода 
шуда, баъдан наќши он дар ашъори Њасрат тањќиќ мешавад. 
Аз љумла ќайд шуда, ки мавзўи ишќ аз муњимтарин ва 
љолибтарин мавзўъњои љовидонаи адабиѐт аст. Дар ашъори 
шоирони Бухорои Шарќї низ ин мавзўъ хеле доман пањн 
кардааст ва Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї яке аз шуарои 
ин водист, ки ќисмати зиѐди ашъораш ба ин мавзўъ бахшида 
шудааст. Ѓазал аз роиљтарини навъи шеърї дар адабиѐти 
тољикї ба њисоб меравад ва ќисмати асосии ашъори 
Њасратро низ ѓазал ташкил медињад, ки муњимтарин мавзўи 
он ишќ аст. Дар сурудани мавзўи ишќ Њасрат аслан њамон 
суннатњои адабиѐти классикии форсу тољикро идома 
додааст. Њасрат шоирест, ки ѓазалњои ошиќонааш њам ба 
мавзўи ишќи воќеї ва њам ба мавзўи ишќи илоњї бахшида 
шудааст: 

Эй шўхчашми нозанин майли љафо дорї, чаро? 
Љавру ситам бар њоли ман з-ин сон раво дорї, чаро?  

[6, 33]. 
Њамчунин ќисмати зиѐде аз мухаммасоти шоир низ 

мавзўи ишќро дар бар гирифтаанд. Дар шеърњои ошиќонаи 
Њасрат завќи баланди зебопарастї дида мешавад, ки аз 
табъи баланди ў шањодат медињанд: 
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Субње зи шавќи оразат рафтам ба боѓ, эй симтан, 
Гулѓунча аз њиљрони ту пўшида аз гул пирањан, 
Наргис зи васфи чашми ту бо булбулон дорад сухан, 
Аз њасрати шамъи рухат афтода бар тарфи чаман, 
Як љо сабо, як љо хазон, як љо гулу як љо суман [6, 96]. 
Њасрат аз ашъори шоирони гузашта ба хубї огоњ буда, 

ба ѓазалњои баъзе аз онњо мухаммас бастааст. Гарчанде 
мухаммасњои Њасрат дар пояи ашъори шоирони пешин нест, 
аммо дар муќоиса бо шоирони њамасраш ва дар баѐни 
мавзўоти доѓи рўз љолиби таваљљуњ аст. Њасрат аз ашъори 
шоирони гузашта таъсири зиѐд бардоштааст ва хусусан дар 
мавзўи ишќ њамон суннатњои адабии адабиѐти гузаштаро 
идома додааст. 

Фасли дувуми боби севум «Панду ахлоќ дар ашъори 
Њасрат» ном гирифтааст. Мавзўи панду ахлоќ низ аз 
мавзўъњои љовидонаи адабиѐти форсии тољикист ва Њасрат 
дар ин масъала низ фаъол аст. Шоир дар шеърњояш 
инсонњоро ба хоксорї, некўкорї, хушгуфториву 
хушкирдорї даъват намудааст. Шоир кибру ѓурур, 
такаббур, гурусначашмию тангчашмї, нодонї, њарисию 
тамаъкорї, љоњиливу нотавонбинї, дурўѓгўйї, тўњмат, 
хиѐнат, тааддї ва дигар амалњои разилона, ки инсонро ба 
њайвон бадал месозад, мазаммат намуда, дар муќобили он 
хислатњои накўи инсонї: караму саховат, љавонмардї, 
њамдилию дастгири бечорагон ва амсоли инњоро тарѓиб 
намудааст. 

Андешањои панду ахлоќии Њасрат дар партави 
таълимоти инсонпарварии ў сурат гирифтааст. Бино ба 
андешаи шоир, инсон дар олами мављудот бењтарин 
маќомро ишѓол мекунаду ашрафи махлуќот аст ва аз ин 
лињоз, бояд мартабаву мавќеи худро дар љамъият нигоњ 
дорад. Салои «хони дунон», ки миннат дар пай дорад, 
инсонро забун месозад. Нобояд аз бањри луќмаи ноне «нанги 
миннат» ќубул кард, балки чун осиѐ санги ќаноат бар дўш 
гирифт, то рўзї ба даст овард: 

Салои хони дунон нанги миннатро намеарзад, 
Ки бояд бањри нон бар дўш бори осиѐ бандї [10, 52]. 
Њасрат чун намоянда ва мафкурабардори ањли мењнат 

ойини сахову љавонмардї ва муруввати ин тоифаро сутуда, 
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ахлоќи разили њокимон, пастфитративу љоњилї, 
тамаъкорию чоплусии шахсони људогонаро сахт накўњиш 
намудааст. Дар муќобили тамаъу њирс ва сифлию 
љоњталабии ањли сарвати замон шоир ба ањли мењнат, ки 
зиндагии ќашшоќона доштанд, серчашмї – 
њимматбаландиро тавсия мекунад. Дар тасвири шоир 
серчашмї, яъне ќаноату њимматбаландї тангдастонро 
тавонгар мекунад ва ин «бањри гавњардор» (истиора аз 
серчашмї, ќаноат) мумро анбар мекунад: 

Серчашмї тангдастонро тавонгар мекунад, 
Мумро ин бањри гавњардор анбар мекунад [10, 35]. 
Мавзўи панду ахлоќ дар ашъори Њасрат доманаи 

васеъ дорад ва нуктаи ќобили таваљљуњ он аст, ки шоир 
муњити зиндагї ва рўзгори ќашшоќона, аммо 
сарбаландонаи худро ба њайси намуна мавриди тасвир 
ќарор медињад. Њимматбаландї ва накўкории Њасрат 
мартабаи инсонии ўро хеле боло мебардорад, симои ўро чун 
инсонпарвари бузург дар назари хонанда љилвагар месозад: 

Баландї ѐфт кўњ аз пой дар доман кашиданњо, 
Сари селоб бар санг омад аз бељо давиданњо [10, 23]. 
Инсони дунњиммати сифла («нокас») њељ гоњ аз 

«болонишастанњо», яъне ба мансаби баланд расидану молу 
сарват ба даст овардан инсон («кас») намегардад: 

Ман аз беќадрии хори сари девор донистам, 
Ки нокас кас намегардад аз ин болонишастанњо [10, 23]. 
Њасрат дар ашъори худ расми мењнатдўстї, 

њимматбаландї ва људу сахои шахси худаш ва тоифаи 
иљтимоии худ, яъне ањли мењнатро дар муќобили пастию 
дунњимматї «болонишинњо» мегузорад ва бар он аст, ки 
ањли мењнат «он љо» (дунѐи дигар, охират) назди Офаридгор 
маќому манзалати баланд («дастгоњ») меѐбанд: 

Дар ин љо хў ба мењнат кун, ки ѐбї дастгоњ он љо, 
Бипаймо водии дашти адаб, бишкан кулоњ он љо [6, 27]. 
Њасрат дар даврае мезист, ки фисќу фасод, берањмиву 

бешафќатї, макру фиребу хиѐнату љањолат, беимонї, пастию 
фурўмоягї љомеаро фаро гирифта буд ва болонишинњо њељ 
рањму шафќате ба ањли мењнат ва њунар надоштанд. Аз ин 
рў, панду насињати шоир оњанги сахту нафратомез дорад, 
дар он баъзан калимаву иборањои дурушту нешдор истифода 
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шудаанд, ки ба фошгўйии љасуронаи шоир шањодат медињад. 
Андешањои ахлоќии шоир дар партави андешањои 
инсонпарварї ва сўфиѐнаи ў баѐн шудаанд, ки барои њимояи 
табаќаи мардуми оддї ва пешгирии зулми золимони замон 
нигаронида шудааст. 

Фасли севуми боби севуми рисола «Шикоят ва эътироз 
алайњи беадолатињои замон, танќиди њокимон ва зимомдорони 
давр» ном дорад.  

Мањкуми ањли љоњу сарват ва њимояти халќи мазлум яке 
аз нишонањои асосии ќувват гирифтани рўњияи эътирозї дар 
адабиѐти ин давра аст, ки ашъори Њасрати Њисорї намунаи 
боризи он мебошад. Шоир золимию хунхорї, хасисию 
бемуруватї ва дигар хислатњои разилонаи ањли љоњу сарватро 
фош ва зери тозиѐнаи танќид гирифтааст. Ќиѐми шоир ба 
муќобили тўдаи одамсурати њайвонсирати њукмрон, пеш аз 
њама, ба њаљви намояндагони људогонаи он сурат гирифта 
буд. Њасрат рафтору кирдори муфтхўрон, ахлоќи бади онњо, 
макру фиреби он тўдаро омўхтаву аз он ба танг меомад ва бо 
як услуби аљиби њаљвї, ки онро «титол» ѐ «татол» меномид, 
мазаммату масхара менамуд. Калимаи «титол» маънои 
«бењудагўйї ва пургўйї»-ро дорад ва бино ба таъкиди А. 
Њабибов, дар адабиѐти форсии тољикї пеш аз Њасрат бо ин 
услуб каси дигаре шеър эљод накардааст [2, 214].   

Дар ашъори њаљвияи шоир, ки бо номи «титол» ном 
бурда шуд, њокимон, шайхон, муллоѐн, ќозиѐни судхўр ва 
дигар гурўњи мардуми нобакоре, ки бе мењнат аз њисоби 
халќи зањматкаш рўз мегузарониданд, танќид ва масхара 
карда мешуданд. Нуктаи љолиб ин љост, ки «титол»-њои 
Њасрат дар зоњир ќасидаи мадњиро мемонанд, аммо маънии 
комилан манфиро доранд: 

Шањо, пайтобаи хар бар сарат тољи баќо бошад! 
Ба поят риши лак-лак мўзаи нашъу намо бошад! [10, 20]. 

Љойи дигар мегўяд: 
Эй шоњ фурўѓи давлати ту лаку пак! 
Пайваста мададгори ту бошад хару саг! [6, 22]. 
Титол дар назари аввал як чизи бемаъно ба назар 

мерасад, аммо дар асл мазмун ва ѓояи хеле баланди 
киноявии танќидї дорад, ки бар зидди намояндагони 
њукмрон нигаронида шудааст. Аз титолњои Њасрат чунин 
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бармеояд, ки мањз љањолату вайронии ахлоќи табаќаи 
њукмрон боис гардидааст, ки шоир бо сухани талх ва сахту 
тунд ин тоифаро зери танќид гирифтааст. Дар тасвири шоир 
дар замони ў «мўњри иззат» ба дасти Ањриман аст: 

Саропо њайратам аз гардиши ин чархи миної, 
Ки мўњри њотами иззат ба дасти Ањриман дорад  

[6, 53]. 
Аз ин рў, дар ин рўзгори бўќаламун кулфат насиби 

инсонњосту зоѓу заѓан ва ањримансириштон дар айшу 
ишратанд: 

Дастам намерасад ба гиребони орзў, 
Зоѓон хўранд меваи шохи баландро. 
Кулфат насиби мост, ту Њасрат, чї мекашї? 
Оњему нолаему фиѓонем бандро [6, 34]. 

Бояд зикр кард, ки тахаллуси «Њасрат»-ро интихоб 
намудани шоир бењуда нест, ин тахаллус оинаи тамомнамои 
рўзгори пур аз дарду њасрати ўст: 

Њасрат аз љабри фалак дар мењнатободи љањон, 
Соѓаре бар каф хироми гулузореро надид [6, 66]. 

Њасрат аз љабри фалак ва аз толеи бади худ шикоят 
мекунад, ки фалаки каљрафтор ўро ба кунљи танњої ва 
хорию зорї афкандааст. Шоир ба касалии барас гирифтор 
мешавад ва ба иѓвои раќибони ѓоявиаш, ки гўѐ ин касали 
гузарандааст, мардум аз ў рўй метобанд. Шоир маљбур 
мешавад, ки дур аз љомеа дар гўшаи танњої зиндагї ихтиѐр 
кунад: 

Кулфатзадаам, соѓари ишрат кию ман кї? 
Ранљури ѓамам, бистари роњат кию ман кї? 
Дар маснади хории љањон садрнишинам, 
Искандари фаќрам, ѓами давлат кию ман кї? [6, 133]. 

Танќиди замон ва мањкуми ањли љоњу сарват дар 
ашъори шоир бо маќсади њимоят аз халќи мазлум сурат 
гирифтааст. 

Фасли чањоруми боби севуми рисола «Хусусияти 
бадеии ашъори Мирзо Њасрати Њисорї» унвон дорад. Мирзо 
Олимљон Њасрати Њисорї шоири ѓазалсарост ва ќисмати 
зиѐди ашъори ўро ѓазал фаро гирифтааст. Мирзо Њасрат 
ѓазалњои хуби ошиќонаву орифона дорад. Гарчанде 
Њасрати Њисорї аз пайравони сабки бедилист, аммо дар 
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муќоиса бо шоирони ин сабк забони нисбатан содаву равон 
дорад. Далели ин гуфта ашъоре мебошанд, ки пайравї аз 
ѓазалњои Бедил сурудааст. Нахустѓазали девони Бедил, ки 
бо байти зер оѓоз мешавад: 

Ба ављи кибриѐ, к-аз пањлўи аљз аст роњ он љо, 
Сари мўе гар ин љо хам шавї, бишкан кулоњ он љо  

[2, 160]. 
Њасрат дар истиќболи ѓазали Бедил, ѓазали зерро 

сурудааст: 
Дар ин љо хў ба мењнат кун, ки ѐбї дастгоњ он љо, 
Бипаймо водии дашти адаб, бишкан кулоњ он љо 

[6, 27]. 
Муќоисаи ин ду ѓазал нишон медињад, ки ѓазали 

Њасрат аз лињози њунар ба њеч ваљњ ба пояи ѓазали Бедил 
намерасад, аммо нуктаи љолиби таваљљуњ ин аст, ки Њасрат 
дар айни пайравї ва корбурди калимоту таъбироти ѓазали 
Абулмаонї забони содаву равон дорад. Хонанда дар дарки 
ѓазали Бедил душворї мекашад, аммо маънии шеъри 
Њасратро ба осонї мефањмад. 

Дар маљмўъ Њасрат идомадињандаи суннатњои адабии 
адабиѐти классикї аст. Њасрат ба шоирони бузурги гузашта 
пайравї намуда, табъи худро бо шеъри баланд озмудааст. 
Аз љумла овардани ду ќофия дар њар байт, ки онро 
“зулќофиятайн” мегўянд ва шоирон бештар барои нишон 
додани њунар ба ин кор даст мезаданд, дар ашъори Њасрат 
низ ба назар мерасад: 

Оламе равшан шуд аз њиљрони он рафтор тор, 
Ваќти ѐрї омад, эй мижгони гавњарбор, бор [6, 70]. 

Бояд зикр кард, ки ин ѓазали Њасрат дар пайравї ва 
истиќболи ѓазали шоири маъруфи асри XIV Дарвеш 
Носири Бухорої суруда шудааст. Њар ду ѓазал дар як вазн 
(рамали мусаммани мањзуф – v--/-v--/-v--/-v-)-у ќофия суруда 
шудаанд. Ѓазали Носири Бухорої бо матлаи зер оѓоз 
мешавад: 

Гар шавад бо ман зи лутф он мањрухи айѐр ѐр, 
Нахли уммеди ман орад дар љањон ин бор бор  

[8, 419]. 
Њасрат дар ин ѓазали љавобї дар тасвиророї низ ба 

Носири Бухорої пайравї кардааст. Носир мегўяд: 
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Бодаро хуни љигар аз лаъли нўшинаш мудом, 
Лолазор афканда дар дил аз рухи гулнор нор [8, 419]. 

Њасрат мегўяд: 
Бе маи майгун, эй золим ба базми майкашон, 
Љоми биногашта миљмар бодаи гулнор, нор [6, 70]. 

Шоири њамасри Њасрат Љазбии Њисорї низ бо њамин 
вазну ќофия ѓазале дорад: 

Эй зи мо бегонаи пайваста бо аѓѐр ѐр, 
Тири њаљрат карда моро дар дили афгор кор [10, 222]. 

Аз хусусиятњои дигари ашъори шоир корбурди 
калимаву иборањои халќї-гуфтугўї мебошад, ки бештар 
дар титолњои шоир ба назар мерасад. Ибораву таъбирњои 
“пайтобаи хар”, “риши лак-лак”, “мўзаи нашъу намо” ва 
монанди инњо аз љумлаи онњост: 

Шањо, пайтобаи хар бар сарат тољи баќо бошад! 
Ба поят риши лак-лак мўзаи нашъу намо бошад! 
Ба њар љониб бањри љанги душман гар шавї муфсид, 
Мададгорат сагу пушту паноњат гурбањо бошад  

[10, 71]. 
Аз мушаххасоти дигари шеваи ашъори Њасрат ин аст, 

ки баъзе абѐти ў чун зарбулмасал машњур гаштаву вирди 
забони мардуманд ва камтар касе медонад, ки он офаридаи 
табъи Њасрати Њисорї аст. 

Аз љумла: 
Ман аз беќадрии хори сари девор донистам, 
Ки нокас кас намегардад аз ин боло нишастанњо  

[6, 25]. 
Хулоса, Њасрати Њисорї суннатњои адабии адабиѐти 

классикиро идома дода, масоили доѓи замони худро дар 
ашъораш тасвир намудааст. Гарчанде Њасрат аз пайравони 
сабки бедилист, аммо нисбат ба шоирони ин сабк забони 
содаву равон дорад. 

Дар хулоса натиљањои илмии рисола ба тариќи 
фишурда оварда шудааст. Аз љумала ќайд шуда, ки Њасрати 
Њисорї аз шуарои тирози аввали водии Њисор буда, дар 
рушди адабиѐти тољик дар ин водї сањми босазо дорад.  
Зиндагї ва фаъолияти адабии ў дар охири асри XVIII ва 
ибтидои асри XIX рост меояд. Њавзаи адабии водии Њисор 
дар асри XVIII-XIX аз муњимтарин доираи адабии 
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Мовароуннањр ба њисоб рафта, дар ин давра шоирону 
адибони зиѐде аз ин водї бархоста, дар рушди раванди 
адабиѐти тољик наќши муњим доштааст. Парии Њисорї, 
Фориѓи Њисорї, Комили Њисорї ва Мирзо Мурассаи 
Њисорї аз љумлаи шоирони баноми асри XVIII-XIX водии 
Њисор мебошанд, ки Њасрати Њисорї бо онњо дар як давра 
зиндагї карда, рабитаи адабї доштааст. 

Рўзгори шоир ба дурустї маълум нест. Аз ахбори 
сарчашмањо, маълумоти донишмандон ва алалхусус аз ашъори 
худи шоир бармеояд, ки дар Њисор ба дунѐ омада, дар Бухоро 
тањсил намудааст. Баъд аз хатми мадраса ба ватанаш 
бармегардад ва ба њунари мирзогию хаттотї рўз мегузаронад. 
Шоир зиндагии фаќирона дошта, ба касалии барас гирифтор 
мешавад ва дар синни 36-38 солагї, эњтимолан дар байни 
солњои 1830-32  аз љањон чашм пўшидааст. 

Њасрат худ девонашро мураттаб намуда, вале баъд аз 
вафоти ў бо фармони њокими Њисор Сўфибий девони шоир 
нобуд карда мешавад. Аз муќоисаву муќобалаи нусхањои 
гуногуни ашъори шоир, баѐзу љунгњо ва тазкирањову 
маљмўањои шеърї 93 ѓазал, 21 мухаммас, 1 мусаддас, 1 маснавї, 
2 рубої, порчаи манзуми “титол” дастрас гардида, њамагї 1146 
байтро ташкил медињад. Илова бар ин  2 порчаи мансури 
омехта ба назми “титол”, 1 ѓазал, 1 рубої ва 1 мухаммас ба 
забони ўзбекї ба Њасрат нисбат дода шудааст, ки моли ў 
буданашон аз эњтимол дур нест. Назари интиќодї нисбат ба 
ашъори нашршудаи шоир нишон медињад, ки ашъори ин 
шоири ширинкалом ниѐз ба нашри интиќодї дорад. 

Аз лињози мазмуну мундариља ашъори Њасрат њама 
баѐнгари љањонбинї ва аќоиди ирфонию ороињои шоиронаи 
ўянд. Баррасии ѓазалиѐти шоир нишон дод, ки Њасрати 
Њисорї дар эљоди он аслан суннати ѓазалсароии шуарои 
гузаштаро идома дода ва аз лињози сабки шеърї пайрави 
сабки њиндист. Ашъори Њасрат дорои мавзўъоти 
мухталифанд, вале моя ва муњтавои онро ишќ ташкил 
медињад. Дар ашъори Њасрат  аз ду ишќ сухан меравад, 
ишќи њаќиќї-илоњї ва ишќи маљозї-инсонї. Њасрат мисли 
шоирони бузурги гузаштаи худ бар он андеша аст, ки 
камолоти рўњї ва маънавии инсон танњо дар партави ишќ  
ба вуљуд меояд. Яъне ишќ олитарин василаи тањаввулу 
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такомули рўњи инсон аст. Мањз ба туфайли ишќ аст, ки  
инсон ашрафи махлуќот гардид ва бар олами малакут, 
фариштагон бартарї ѐфт. Панду андарз, шикоят ва эътироз 
алайњи беадолатињои замон низ аз мавзўъњои муњими 
ашъори шоиранд. Мањкуми ањли љоњу сарват ва њимояти 
халќи мазлум яке аз нишонањои асосии ќувват гирифтани 
рўњияи эътирозї дар адабиѐти ин давра аст, ки ашъори 
Њасрати Њисорї намунаи боризи он мебошад. Ќиѐми шоир 
ба муќобили тўдаи њукмрон, этирози ў алайњи зулми 
золимон ва дифоъ аз мардуми мазлум ба њаљви 
намояндагони људогонаи зимомдорон бо услуби аљиби 
њаљвии «титол» ѐ «татол» сурат гирифтааст, ки аз 
мушаххасоти сабки ўст. 

Хулоса, Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї њамчун 
шоири намоѐн ва пешќадами замони худ дорои маънавиѐти 
олї, инсонияти баланд ва мавќеи устувори ѓоявї буда, ба 
такрор аз озодию бетааллуќии худ аз њама чизу њама кас, ба 
љуз Худову расул(с) сухан мегўяд ва алайњи беадолатињои 
замон садо баланд мекунад. Ў ба сифати як њунарманди 
равшангар афкори пешќадаму аќоиди мутараќќии замони 
худро аз маќоми  шоири ширинбаѐн тарѓиб менамояд ва дар 
такомули адабиѐти форсии тољикї дар водии Њисор наќши 
босазо гузоштааст. 
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илмии номзади илмњои филологї аз рўйи ихтисоси 10.01.01 - 

Адабиѐти тољик пешнињод шудааст. 
 
Рисолаи илмии Љўраева Хубонгул ба тањќиќи яке аз 

масоили мубрами илми суханшиносии тољик рўзгор ва осори 
Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї ва муњити адабии водии 
Њисор дар асрњои XVIII-XIX бахшида шудааст. Доираи 
адабии водии Њисор баъд аз Самарќанду Бухоро яке аз 
марказњои муњимми адабї дар Мовароуннањр мањсуб мешуд 
ва дар тўли таърих аз ин водї шоирону нависандагон, 
уламову урафо, хаттотону њунармандони касбу пешањои 
мухталиф бархостаанд. Дар асрњои XVIII-XIX аз водии 
Њисор суханварони зиѐде ба майдони адабиѐт омадаанд, ки 
яке аз шоирони номвари ин давра Мирзо Олимљон Њасрати 
Њисорї мебошад. 

Дар рисола саъй шудааст то заминањои фарњангии 
замони зиндагии Њасрат, проблемањо ва мавзўъњои асосии 
адабиѐт дар он шањру навоњие, ки шоир зиндагї намудааст, 
иртиботаш бо њокимони замон ва робитањояш бо шоирони 
њамасраш муайян шавад, то ба ин васила шарњи илмии 
рўзгори шоир ба даст ояд. Барои таъйини маќоми шоир дар 
таърихи адабиѐти тољик даврањои ташаккули шахсияти 
Њасрат ба њайси шоири орифи исѐнгар, таркиби жанрї, 
мундариљаи ѓоявии ашъори ў, сабку услуби эљод, шеваи хоси 
суханварї, таъсирпазириаш аз шуарои пешин ва 
њамсуханиаш бо муосирин мавриди тањќиќ ќарор 
гирифтааст. Илова бар ин, мундариљаи ѓоявии ашъори 
Њасрат, сабки шеваи сухан ва љањонбинии ў бо шоирони 
њамасраш муќоиса шудааст. Ин њама имкон дода, ки муњити 
адабии водии Њисор дар охири асри XVIII ва ибтидои асри 
XIX муайян шавад ва маќоми Њасрат дар таъхрихи адабиѐти 
тољикї таъйин гардад. 

Њасрат аслан њамон суннатњои адабии адабиѐти 
классикиро идома дода, аммо дар шеваи сухан пайрави 
сабки њиндист. Илова бар ин, яке аз муњимтарин навоварии 
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шоир дар адабиѐт њамоно ашъори «титол» ѐ «татол»-њои ўст, 
ки дар онњо эътирози шоир нисбат ба вазъи нобасомони 
замон тасвир шуда, тоифаи њукмрон сахт накўњиш шудаанд. 
Дар маљмўъ, дар рисола тамоми пањлўњои њаѐт ва эљодиѐти 
Њасрат ва муњити адабии водии Њисор дар асрњои XVIII-
XIX тањќиќ гардидааст.  

 
АННОТАЦИЯ 

диссертационной работы Джураевой Хубонгул Ёрмахмадовны 
на тему «Мирзо Олимджон Хасрати Хисори и литературная 

среда Гиссара ХVIII – ХIХ веков», представленной на 
соискание учѐной степени кандидата филологических наук по 

специальности 10.01.01 – Литература народов стран 
зарубежья (таджикская литература). 

 
Диссертационная работа Джураевой Хубонгул 

посвящена исследованию актуальной научной темы 
таджикской литературы - жизни и творчеству Мирзо 
Олимджон Хасрати Хисори и литературной среде Гисарской 
долины в ХVIII – ХIХ веках.  Литературная среда 
Гиссарской долины после Самарканда и Бухары занимала 
одну из центральных мест в Мовароуннахре и внесла 
большой вклад в развитие литературы. В это время жили и 
творили многие поэты и писатели, ученые, ремеслиники. В 
ХVIII – ХIХ веках в Гиссарской долине появилось очень 
много поэтов, один из известных которых был Мирзо 
Олимджон Хасрати Хисори. 

В диссертации показаны основные этапы жизни и 
творчества Хасрата, проблемы и основные темы, 
определены его связи с другими современными ему поэтами. 
Для определения места поэта в истории таджикской 
литературы и формирования личности Хасрата исследованы 
жанровый состав и содержание идей его творчества, его 
связи и влияние на других поэтов. Также сравниваются 
содержание творчества Хасрата, его слова и мировоззрение с 
другими поэтами этого времени. Это позволило выяснить 
роль литературной среды Гиссарской долины в истории 
таджикской литературы. 
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Хасрат продолжает традицию классиков таджикской 
литературы, но в формировании слова продолжает 
индийский стиль. Кроме этого, одним из новизн этого поэта 
в литературе являются его «титол»-ы или «татол», особая 
стихотворная форма, в которых поэт показывает трудную 
жизнь народа и критикует верхушку общества. 

В диссертации исследованы все стороны жизни и 
творчества Хасрата и литературной среды Гиссарской 
долины в ХVIII – ХIХ веках. 

 
ANNOTATION  

for the thesis of Juraeva Khubongul Yormahmadova on the topic 
of: «Mirzo Olimjon Hasrati Hisory and literary circle of Hissor in 
the XVIII-XVIII centuries» presented for degree of candidate of 

philological Sciences in the specialty of 10.01.01 – Literature  
of foreign countries (Tajik literature) 

 
Dissertation paper of Juraeva Khubongul is dedicated to 

the research of actual scientific theme of Tajik literature 
regarding the life and work of Mirzo Olimjon Hasrati Hisori and 
the literary circle of the Hissor valley in the XVIII – XIX 
centuries.  The literary circle of the Hisor valley after Samarkand 
and Bukhoro is one of the central places in Movarounnahr and 
in the development of history of this area, and there were many 
poets and writers, scientists, craftsmen. Many poets have come to 
the literature from Hisor valley in the XVIII – XIX centuries, 
and Mirzo Olimjon Hasrati Hisory was one of the famous poets 
of that time. 

The sources of the culture of life of Khasrat, the problems 
and the main topics in the areas that he lived are specified in the 
dissertation, and his attitude with other contemporary poets to 
determine the scientific life of this poet were defined as well as. 
To determine the place of the poet in the history of Tajik 
literature and the formation of the personality of Khasrat were 
researched as a revolutionary poet, the genre composition and 
content of the idea of his work, his relationship and influence 
with other poets. The content of Khasrat's creative work and his 
worldview with other poets of that time are also compared in this 
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dissertation. This allowed finding out the literary circle of the 
Hisor valley in the history of Tajik literature. 

Khasrat continues the tradition of classics of Tajik 
literature, but in the formation of the word continues the Indian 
style. In addition, one of the novelties of this poet in the 
literature is his work "titol" or "tatol", in which the poet shows 
the difficult life of the people and criticizes the rule of society. 

In conclusion, all aspects of life and work of Khasrat and 
the literary circle of Hissor valley in the XVIII – XIX centuries 
were researched in this thesis. 
 
 
 


